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Konieczność polepszania skuteczności terapii farmakologicznych doprowadziła do wzrostu 

zainteresowania enkapsulacją jako potencjalną metodą pozwalająca na dostarczanie w kontrolowany 

sposób leków i innych substancji aktywnych biologicznie.  Enkapsulacja nie tylko chroni te substancje, 

ale takŜe przedłuŜa ich działanie, co znacznie polepsza skuteczność terapii [1-4].  

W ostatnich latach bardzo duŜym zainteresowaniem cieszą się układy polimerowe stosowane jako 

kapsuły ochronne, w których umieszcza się aktywną molekułę i wprowadza do określonego miejsca w 

ludzkim organizmie [5-7].   

Celem naszych badań jest wykorzystanie do enkapsulacji biomolekuł w szczególności neuropeptydów 

zjawiska termoczułości polimerów. Polimery termoczułe  w temperaturze powyŜej temperatury 

przejścia fazowego mogą tworzyć stabilne, sferyczne struktury o niskiej dyspersji -  tzw. mezoglobule. 

Ostatnie badania z wykorzystaniem termo czułego poly(N-izopropyloakryloamidu) PNIPAMu oraz 

substancji modelowej mimikującej strukturę peptydów wykazały, Ŝe mezoglobule na etapie ich 

tworzenia potrafią zamykać w swoim wnętrzu substancje wykazujące powinowactwo do elementów 

tworzących termoczuły łańcuch. W dotychczasowych pracach jako substancję modelową 

wykorzystano poli(2-etylo-2-oksazolinę). 

Struktury otrzymane w wyniku przejścia fazowego termoczułego polimeru (PNIPAMu) są jednak 

termicznie niestabilne. Aby je ustabilizować konieczne jest otoczenie mezoglobul powłoką. Powłokę 

moŜna otrzymać w wyniku nukleowanej polimeryzacji rodnikowej odpowiedniego monomeru w 

obecności czynnika sieciującego oraz inicjatora [8]. Prace prowadzone dotychczas potwierdziły 

obecność substancji modelowej we wnętrzu nanocząstek o strukturze rdzeń-powłoka. Obecnie 

badane są mieszane mezoglobule polimer termoczuły/neuropeptyd. Opracowywane są metody 

analizy struktur i sposoby określania stopnia enkapsulacji. 
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